Assembleia Municipal do Concelho de Almeirim

Assembleia Municipal de Almeirim – Ata Nº8-Julho/2018 – Quadriénio 2017/2021 – Pág: 1 de 4

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO MÊS DE JULHO DE DOIS MIL E DEZOITO

“Artigo décimo segundo, número um, alínea b) do Regimento”

----------Aos trinta dias do mês de julho de dois mil e dezoito, no auditório do edifício dos

paços do concelho, salão nobre da câmara municipal de Almeirim pelas vinte e uma

horas e dez minutos, encontrando-se presente a maioria dos membros que compõem a

Assembleia Municipal, reuniu esta em sessão extraordinária, com o objetivo de dar

cumprimento à seguinte Ordem de Trabalhos: -------------------------------------------------------

UM – APRECIAÇÃO DO RELATÓRIO SEMESTRAL DO ACORDO DE EXECUÇÃO

COM A JUNTA DE FREGUESIA DE ALMEIRIM. ----------------------------------------------------

DOIS – APRECIAÇÃO DO RELATÓRIO SEMESTRAL DO ACORDO DE EXECUÇÃO

COM A JUNTA DE FREGUESIA DE BENFICA DO RIBATEJO. ---------------------------------

TRÊS – APRECIAÇÃO DO RELATÓRIO SEMESTRAL DO ACORDO DE EXECUÇÃO

COM A JUNTA DE FREGUESIA DE FAZENDAS DE ALMEIRIM. ------------------------------

QUATRO – APRECIAÇÃO DO RELATÓRIO SEMESTRAL DO ACORDO DE

EXECUÇÃO COM A JUNTA DE FREGUESIA DE RAPOSA. ------------------------------------

CINCO - APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA PROPOSTA DA QUARTA ALTERAÇÃO AO

PLANO DE URBANIZAÇÃO DE ALMEIRIM. ---------------------------------------------------------

-----------------------------------PERIODO DA-ORDEM-DO-DIA----------------------------------------

------------------------------------------ (Artigo décimo oitavo, número um do Regimento) ---------------------------------------

Procedeu-se à verificação das presenças dos elementos que compõem a Assembleia

Municipal de Almeirim, convocados pelo senhor presidente da Assembleia nos termos

do número um, alínea b) do artigo cinquenta e quatro da Lei número cento e sessenta e

nove, barra noventa e nove, de dezoito de setembro, republicada em anexo à Lei

número cinco traço A barra dois mil e dois, de onze de janeiro, conjugado com o número

um, alínea b) do artigo sétimo do Regimento, tendo-se verificado as seguintes

presenças: na mesa; José Francisco Correia Afonso Marouço, (presidente da mesa da

Assembleia Municipal); Carlos Manuel Russo Mota (primeiro secretário da mesa da

Assembleia Municipal); Teresa Isabel Almeida Filipe (segundo secretário da mesa da

Assembleia Municipal); Manuel Bastos Martins; Helena Maria martinho Lopes Cláudio,

Gustavo Gaudêncio da Costa; Alfredo da Silva Trindade; José Manuel Coutinho Lopes;

Nuno Miguel Silva Pinhão Dâmaso Fazenda; Cláudia Raquel Landeiro Raposo Pina

Nunes; João Bernardo Torcato de Sá e Seixas; António Manuel da Cruz Martins; Rui

Miguel Pacheco Jorge da Neta; Carla Marina Sousa de Jesus Silva; Domingos Manuel

Monteiro Martins; Maria José Duarte Serôdio Dias; Marta Cristina Ferreira Martins; Sofia

Lourenço Ferreira; Helena Isabel Pereira da Silva Gerardo; Joaquim Manuel de Deus

Catalão (presidente da Junta de Almeirim); Cristina Maria Leandro Pereira Casimiro

Assembleia Municipal do Concelho de Almeirim

Assembleia Municipal de Almeirim – Ata Nº8-Julho/2018 – Quadriénio 2017/2021 – Pág: 2 de 4

(presidente de Junta da Raposa); Cândida Isabel Conceição Lopes (presidente da Junta

de Benfica do Ribatejo); do executivo municipal o senhor Pedro Miguel César Ribeiro

(Presidente da Câmara Municipal); Paulo Vladimiro Santana Caetano (vice-presidente);

Maria Emília Moreira (vereadora); Rui Manuel Farinha Freire Rodrigues (vereador); Ana

Sofia da Fonseca Casebre (vereadora) e Sónia Isabel Campos da Silva Colaço

(vereadora). ----------------------------------------------------------------------------------------------------

--------- Registaram faltas na presente sessão; Rui Manuel Oliveira Pinto Pires, Eduardo

Fernando Rodrigues A. A. Oliveira; João Manuel Fulgêncio Pisco Apolinário (Junta de

Fazendas de Almeirim) e Eurico Manuel Lopes Henriques (Vereador). ------------------------

--------- Sendo dezanove horas e quatro minutos, declarou o senhor presidente da

Assembleia Municipal, aberta a sessão extraordinária de julho de dois mil e dezoito. -----

PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA»» Boa noite a todo o executivo municipal, deputados

municipais e público presente. Existe quórum na Assembleia, pelo que declaro aberta a

sessão extraordinária de trinta de julho de dois mil e dezoito. ------------------------------------

-------Estão presentes vinte e três membros que compõem esta Assembleia. Ou seja,

dezassete elementos do grupo do PS, três do grupo da CDU, e dois da coligação

INOVAR ALMEIRIM (PPD/PSD.MPT). ------------------------------------------------------------------

--------------------------------------PERIODO DA ORDEM DO DIA-------------------------------------

PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA »» Sobre os primeiros quatro pontos da Ordem de

Trabalho, uma vez que são comuns no seu essencial, sugeria, se todos concordassem,

que a sua apreciação fosse conjunta. -------------------------------------------------------------------

Não havendo objeções, passamos de seguida à sua discussão. --------------------------------

UM – APRECIAÇÃO DO RELATÓRIO SEMESTRAL DO ACORDO DE EXECUÇÃO

COM A JUNTA DE FREGUESIA DE ALMEIRIM. ----------------------------------------------------

DOIS – APRECIAÇÃO DO RELATÓRIO SEMESTRAL DO ACORDO DE EXECUÇÃO

COM A JUNTA DE FREGUESIA DE BENFICA DO RIBATEJO. ---------------------------------

TRÊS – APRECIAÇÃO DO RELATÓRIO SEMESTRAL DO ACORDO DE EXECUÇÃO

COM A JUNTA DE FREGUESIA DE FAZENDAS DE ALMEIRIM. ------------------------------

QUATRO – APRECIAÇÃO DO RELATÓRIO SEMESTRAL DO ACORDO DE

EXECUÇÃO COM A JUNTA DE FREGUESIA DE RAPOSA. ------------------------------------

PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA »» Estão abertas as inscrições. -----------------------------

Começo por dar a palavra ao senhor Presidente da Câmara para fazer a sua

introdução. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

PRESIDENTE DA CÂMARA »» Boa noite a todos os presentes. A apreciação dos

relatórios semestrais das juntas de freguesia, por parte da Assembleia Municipal

decorre da lei, e como tal, se seis em seis vezes temos de observar a Lei relativamente

Assembleia Municipal do Concelho de Almeirim

Assembleia Municipal de Almeirim – Ata Nº8-Julho/2018 – Quadriénio 2017/2021 – Pág: 3 de 4

a este assunto. ------------------------------------------------------------------------------------------------

CRUZ MARTINS (Grupo da CDU »» Boa noite a todos. -------------------------------------------

A nossa intervenção é para chamar á atenção para algumas falhas, já repetidas em

relatórios semestrais anteriores. --------------------------------------------------------------------------

Relembrar a proposta apresentada anteriormente para que seja criado um modelo de

relatório que seja comum às quatro freguesias. ------------------------------------------------------

GUSTAVO COSTA (Grupo do PS) »» Boa noite. A minha intervenção é para reiterar a

importancia da apresentação dos relatórios num documento de modelo único conforme

foi por diversas vezes sugerido pela bancada da CDU nesta Assembleia. -------------------

PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA »» Tomado conhecimento dos relatórios semestrais, e

não havendo mais intervenções, passamos à discussão e votação do último ponto da

Ordem de Trabalhos. ----------------------------------------------------------------------------------------

CINCO - APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA PROPOSTA DA QUARTA ALTERAÇÃO AO

PLANO DE URBANIZAÇÃO DE ALMEIRIM. ---------------------------------------------------------

PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA »» A discussão deste assunto resulta da necessidade

da COMPAL fazer a expansão da sua unidade fabril em Almeirim, junto à Estrada

Nacional cento e dezoito. Entre a COMPAL e o Parque Urbano da Zona Norte esta uma

faixa que se destinava à circular Urbana, como já não é nossa intenção fazer passar

essa via naquele local, decidimos reduzir a faixa de implantação, permitindo a expansão

da empresa que mais trabalhadores emprega no nosso Concelho neste momento. -------

CRUZ MARTINS (Grupo da CDU) »» Boa noite mais uma vez. ---------------------------------

Gostaria de relembrar a importancia da revisão global do PDM do Concelho de

Almeirim. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

Aproveito para fazer uma sugestão, para que em situações futuras seja feita uma

projeção da zona em apreciação para facilitar o conhecimento e o reconhecimento da

zona. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

GUSTAVO COSTA (Grupo do PS) »» Boa noite. ----------------------------------------------------

A minha intervenção é para felicitar o Executivo Municipal por se manter atento e

acessível às empresas para lhes permitir a sua expansão e por outro lado cativar

unidades empresas a instalarem-se em Almeirim. ---------------------------------------------------

NUNO FAZENDA (Grupo INOVAR ALMEIRIM PPD/PSD-MPT) »» Boa noite. --------------

Relativamente a este assunto, congratulo-me pela celeridade em encontrar uma

resolução para a expansão da COMPAL, que vista a benefícios e emprego no

Concelho. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA »» Não existindo mais intervenções sobre este

assunto, passamos à votação. ----------------------------------------------------------------------------

Assembleia Municipal do Concelho de Almeirim

Assembleia Municipal de Almeirim – Ata Nº8-Julho/2018 – Quadriénio 2017/2021 – Pág: 4 de 4

--------- * Votação do ponto cinco da ordem de trabalhos – APROVADO POR

UNANIMIDADE E MINUTA, a quarta alteração ao Plano de Urbanização de Almeirim,

com vinte e dois votos a favor. Dezassete do grupo do PS e três do grupo da CDU e

dois da coligação Inovar Almeirim (PPD/PSD.MPT). -----------------------------------------------

PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA »» Não havendo declarações de voto, e não havendo

inscrições para intervenções no período do público, dou por terminada esta sessão. -----

Às dezassete hora horas e trinta minutos, do dia trinta de julho de dois mil e dezoito,

deu-se por encerrada a Sessão, lavrando-se para constar a presente ata, que, depois

de distribuída, lida e aprovada pela Assembleia vai ser assinada pelos membros da

mesa. -------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Assembleia,

_______________________________________

O Primeiro – Secretário,

_______________________________________

O Segundo – Secretário,

                                ________________________________________